Gratiam, pacem cum perseverantia in agnita veritate in omnibus periculis, quae tibi [1] incumbere possint Christi et evangelii nomine.

Quoties tuorum verborum memor fui, mi doctissime et humanissime Bullingere, his praesertim calamitosissimis temporibus, cum diceres nunquam (nunquam!)^b
5 vobis bene cessisse interea, dum foedus cum principibus et civitatibus potentibus

^b Klammern ergänzt.

haberetis!² Interea vero, dum hoc reliquistis, evangelium crevisse et vobis nihil triste accidisse.

Quod hinc factum colligo, quod nimium fidebatis vestris viribus et huic foederi [2]
tanquam brachio humano³ et non itidem deo, qui potens fuit vos conservare, si illi
10 soli fisi fuissetis. Et ut vos exemplo admoneret (cum scripturam⁴ non audiretis),
confudit^c vestram potentiam,⁵ ut ita in tempore adhuc sapere inciperetis.

Quid putas nostris principibus⁶ in hoc bello magis obfuisse quam nimiam [3]
potentiam et fiduciam sui? Quare deus, ut sibi conservatae ecclesiae gloria maneret
ac elatos illos sub manu sua humiliaret, ut tandem servarentur, hoc foedus ipse solus
15 rupit non humanis quoque viribus! Et omnem potentiam horum, quibus nitebantur,
ita fregit, ut exemplo omnibus facti sint et in derisum, ut ita humiliati sub potenti
manu sua illos rursus extollat, ne tum deinceps fidant humanis viribus, sed soli deo
viventi, qui potens est in se confidentes contra diaboli ac mundi potentiam conservare.
Et propterea quoque, ne in posterum tam male iudicent estimantes causam ex rerum
20 successu.

Quod si haec vidisset Lutherus, non tam sinistre de vobis iudicasset sive de [4]
vestra causa. Sed dominus illum in tempore abstulit, ut omnes viderent malum
successum non accidisse propter professionem religionis, alioqui ab illo inceperet⁷.
Sed peccata nostra in culpa sunt, quae hanc castigationem meruerunt. Sed solet post
25 poenitentiam suorum invisere flagellum ac igni tradere. Nos autem his exemplis

^c In der Vorlage consudit. Offenbar vergaß thom Camph hier den für sein f typischen Querstrich anzubringen.

² Die unter dem Begriff „Christliches BURG-recht“ bekannten Bündnisse, mit denen die evangelischen Orte der Eidgenossenschaft zwischen 1529 und 1531 versucht hatten, die Reformation zu schützen und auszuweiten, hatten sich in der Auseinandersetzung mit den altgläubigen Orten nicht bewährt und wurden nach der Niederlage im Zweiten Kappelerkrieg durch den am 20. November 1531 geschlossenen Zweiten Kappeler Landfrieden aufgelöst; s. *HBBW* IV, Nr. 446, Anm. 8; Wilhelm *Bender*, *Zwinglis Reformationsbündnisse*, Zürich u.a. 1970, S. 164–168. 172–175; *Pestalozzi* 91–93; *Meyer, Kappel* 255–314; Gottfried W. *Locher*, *Die Zwinglische Reformation im Rahmen der europäischen Kirchengeschichte*, Göttingen u.a. 1979, S. 530–536 – Zu Bullingers Haltung gegenüber Bündnissen mit fremden Mächten siehe zuletzt Nr. 3137,64–67.

³ brachio humano: Gemeint ist der menschliche

Arm im Gegensatz zu dem in der Bibel des Öfteren erwähnten „kräftigen Arm Gottes“.
⁴ die Bibel.

⁵ Zu den Folgen des für Zürich nachteiligen Zweiten Kappeler Landfriedens s. oben Anm. 2.

⁶ Zu den sich in kaiserlicher Haft befindlichen Anführern des schmalkaldischen Bundes, Landgraf Philipp von Hessen und Kurfürst Johann Friedrich I. von Sachsen, s. zuletzt Nr. 3148,17.

⁷ Gemeint ist: sonst hätte Gott seine Strafe schon zu Lebzeiten Luthers verhängt. – Dieser starb am 18. Februar 1546 und somit wenige Monate vor der Einnahme der Stadt Füssen am 9. Juli des gleichen Jahres durch die Schmalkalder, die den Beginn der militärischen Auseinandersetzung des schmalkaldischen Bundes mit Kaiser Karl V. markiert; s. *HBBW* XVII, Nr. 2499, Anm. 10.

edocti diffidamus nobis et omnibus humanis foederibus et viribus, solo deo nostro et illius verbo nitamur et in utrumque eventum parati simus!

30 Quid perdidit omnes respublikas? Quid semper profuit populo dei? Fiducia in deum summum. Video in hoc bello nulli quicquam profuisse nisi pietatem erga deum et homines. Inter omnes Saxoniae civitates⁸ nulla magis dedita verę religioni fuit et studio pietatis quam Brema. Quare deus hanc quoque maxime iuvat. Deinde apud vos quoque Constantia: Quare perstitit quoque, et si persistent, videbunt procul dubio auxilium domini.

35 Vestrae ecclesiae et nostrae quoque ante quindecim annos crucem perferebant,⁹ nunc autem caeteri¹⁰, qui tum gloriabantur. Nos contra sub hoc tumultu usi sumus tranquillitate.¹¹ Quid porro nobis expectandum, commitemus domino. Solum hoc studeamus, ut in illum confidamus, et ab eo auxilium expectemus! Ille non deserit suos, etiamsi tentet.

40 Haec tecum de his calamitatibus agere libuit, non quod haec ignorabas, sed ut meam quoque sententiam haberes.

Reliqua, quae de nostris rebus scire desideras,¹² et quę apud nos gerantur, Pellicanus¹³ noster referet.

45 Solum hoc scias dominum a Lasco¹⁴ vivere atque valere et propter plurima negotia, et quod timebat, ut¹⁵ literę suae ad te perferrentur^d, scribere non potuisse. Remisisset tibi libellum tuum¹⁶, si tutum esset.

^d In der Vorlage perfererentum.

⁸ Bremen, Magdeburg, Braunschweig, Hildesheim, Goslar und Hannover. Thom Camph zählt die Städte in seinem oben in Anm. 1 erwähnten Brief an Pellikan vom 20. Februar 1548 auf.

⁹ Gemeint sind hier einerseits die Niederlagen der zwinglisch ausgerichteten Parteien Zürichs (s. oben Anm. 2) und andererseits die der Grafschaft Ostfriesland. Letztere hatten sich 1530 einer lutherisch geprägten Kirchenordnung unterordnen müssen, die Graf Enno II. von Ostfriesland auf Betreiben der lutherischen Theologen Johannes Timann und Johann Pelt hatte erstellen lassen. Martin Luther selbst empfahl die neue Kirchenordnung u.a. gegen die zwinglisch ausgerichteten Pfarrer in der Grafschaft verbreiten zu lassen und nannte Zwinglis Tod eine gerechte Strafe Gottes für dessen Irrlehre; s. Tileman Dothias *Wiarda*, Ostfriesische Geschichte, Bd. 2, Aurich 1792, S. 364–370; Timothy G. Fehler, Poor Relief and Protestantism. The Evolution